



Borgmesteren/Formanden for sammenlægningsudvalget  
Kommunaldirektøren  
Socialdirektøren

## Perspektiver ved pilotjobcentre

Senest den 1. februar 2006 skal de nye kommuner indgive en tilkendegivelse til Arbejdsmarkedsstyrelsen om, hvorvidt de ønsker at etablere et såkaldt pilotjobcenter. Som angivet i KL's beslutningskalender for sammenlægningsudvalgene skal sammenlægningsudvalget derfor allerede i januar 2006 tage endelig stilling til, om kommunen ønsker at søge om at blive et af de ca. 10 pilotjobcentre.

Det vil være mest hensigtsmæssigt, at pilotjobcentrene bliver placeret i kommuner af forskellig størrelse og med en tilpas geografisk spredning. En forudsætning herfor er, at beskæftigelsesministeren har et bredt udsnit af kommuner at vælge imellem, når han – formentlig primo marts måned – skal udpege pilotjobcentrene.

I pilotjobcentrene delegerer staten myndighedsansvaret for indsatsen over for de forsikrede ledige til kommunerne – i modsætning til de almindelige jobcentre, hvor staten beholder myndighedsansvaret for de forsikrede ledige. Dermed udgør pilotjobcentrene de facto et enstrengt, kommunalt forankret beskæftigelsessystem i de kommuner, der skal etablere pilotcentre.

Det er afgørende for alle kommuner og KL, at pilotjobcentrene udviser gode resultater. Det vil have helt afgørende betydning for, at alle landets jobcentre på sigt opnår fuld kommunal forankring. Et sådant enstrengt, kommunalt forankret beskæftigelsessystem vil være den mest effektive måde at sætte borgeren i centrum på og opnå sammenhæng i opgaveløsningen, så borgeren oplever et sammenhængende serviceforløb.

Alle jobcentre – både pilotcentre og almindelige jobcentre – rummer gode muligheder for at sætte borgeren i centrum, fordi der bliver én indgang til beskæftigelse for borgere og virksomheder. Men pilotjobcentrene vil være den mest rendyrkede måde at opfylde reformens vision om, at borgerne skal have én indgang til den offentlige sektor, nemlig kommunerne.

Den 22. december 2005

Jnr 02.06.04 P22  
Sagsid 000159410

Ref JBJ  
bjb@kl.dk  
Dir 3370 3405

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

Tlf 3370 3370  
Fax 3370 3055

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

1/2

Reformen rummer for alle jobcentre potentielle barrierer i forhold til at sikre sammenhængende serviceforløb, fordi lovgivningen fastsætter krav om, at beskæftigelsesindsatsen skal varetages i en særskilt del af den kommunale forvaltning. Men pilotjobcentre vil have bedre muligheder for at sikre de sammenhængende serviceforløb, fordi kommunen ikke vil være under pres fra staten for at løse opgaven på en bestemt måde.

Det politiske ansvar vil entydigt være placeret hos kommunalbestyrelsen i kommuner, der etablerer pilotjobcentre, incl. ansvaret for indsatsen overfor de forsikrede ledige. Og dermed vil det være mere gennemskueligt for borgeren, hvem der har det politiske ansvar for indsatsen. Det giver også pilotkommunerne fordele i forhold til at sikre det politiske fokus på beskæftigelsesområdet, som efter KL's opfattelse er helt afgørende.

Kommuner, der skal etablere pilotjobcentre, vil også have de bedste muligheder for at tilrettelægge en sammenhængende kommunal beskæftigelsespolitik over for de ledige – uden efterfølgende at skulle forhandle med den statslige leder af jobcenteret om, hvorvidt kommunalbestyrelsens beslutninger er hensigtsmæssige for den statslige del af jobcenteret.

Endelig har pilotjobcentre større organisatorisk frihed – bl.a. fordi der ikke skal være en statslig chef, som er ligestillet med den kommunale chef. Dermed kan der etableres en effektiv ledelsesstruktur med en entydig ansvarsplacering.

Det er samtidig klart, at det er en stor udfordring at påtage sig opgaven med at oprette et pilotjobcenter. En række forhold omkring betingelserne for pilotjobcentre er endnu ikke endeligt afklaret. Det gælder fx i forhold til indholdet af den kontrakt, som kommunen skal indgå med staten om vilkårene for at varetage opgaven, herunder de økonomiske rammer. KL arbejder på at få afklaret disse tvivlsspørgsmål med Arbejdsmarkedsstyrelsen.

Netop fordi pilotjobcentre er en stor udfordring, har KL besluttet at iværksætte et særligt projekt med det formål at understøtte arbejdet i pilotjobcentre, herunder netværksdannelse og særligt rådgivningsmateriale.

Med venlig hilsen



Ejgil W. Rasmussen



Peter Gorm Hansen